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Po zje,dzenil przez zw,i,erzęta na pastlvisku
paproci z ńnnvmi trawami, najprawdopodob-
niei pod wpłvwem filicyny zawartei w pa-
pro,ci d,ochodzi w przewo,dzie pokarmowvm do
podrażnienia błony śluzowej, a zwłaszcza za-
kończeń nerwow\rch jelit w ,p,odśluzówce.

Paproć powoduje mie,iscowv odczyn suro-
wńczo-włól<n,ikowy, polegającv na zwiększeniu
ptz,epvszcza]ności naczyń krwionośnrrch,ielit
i tw,orzeniu się rozległych guzkowatvch two-
rów. Filicvna podrażn,ia mrięśnie gładkie prze-
wodu pokarrnowego przeżuwa,czy, pobudza
ośrodkow-y układ nerw,owy powodując drgaw-
ki, dziiała porazająco na mięśnie szkiele,towe
i ,serce, do,1crowadzaiąc niekiedy do ze jścia
śmiertelnego, Działa również drażniąco t7a za-
kończenia nelwow,e w przewo,dzie pokarmo-
wym, w efekcie czego jako alergen powoduje
oprisane zrniany w jelitach. Brak zmian ze
stronv innych narządów oraz cech zapainvch
sugei,uie, że iest to z,iawisko uczu]eniou,e. Me-
c]ranizm powstawania zmian anatomo-patolo-
gicznych dotyczy rvyłą,czr-lie jelit w obrębie
błony śluzowei i tkanki łącznej podścielisko-
wei, sięgając do mięśniórvki gładkich jelit. Na-
cieki wczesne są wvnikiem aiergicznego o,d-
czynlr surowriczego, będąceg;o oCpowiedzią na
drażn,iące dz,iałania filicyny, Zrniany przewle-
kłe są sp,olvodowane zastoiem ,suror,viczym za-

legaiącym w guzkach i dają na przekroiu obraz
nióziesorbowanej wvdzieliny, Około 500/o

zmian ]Mystę,puie wvłącznie w ielita,ch cien-
kich, 50ło w ,ielitach c,ienł<ńch i grubvch. Zmia-
ny te utrzymuią siię około 6 mies,ięcy, & w
,ielitach grubych nawet dłużej, Nalezv pod-
kreśl,ić, ,iż pewńen ich ods,etek ulega samowv-
leczeniu, zwłaszcza w cdcinku ielit cienkich.
Umiejscowione tam guzki naj,częścd.ej ulegaią
stwardnieniu i wykruszeniu. Wvdaje się, iż
guzki w jelitach cńenkich um,iejscowione są
wyłącznie w błonie śluzowej, natomiast w je-
litach grubvch pro,ces chorobowy si.ęga do
tkank,i łącznej podścieliskowei.

Opisane zmiany w jelitach pojawiają się u
byclła pochodzącego z byłego powiatu włoclalv-
skiego, głównrie w polze letniei, ies,iennei i z;i-
mowei, a mniej w wiosennei i d,otrrczą ok,oł,o
100/o bydła korzvstaiącego z pastwrisk. Nie wv-
stęp,ują natomiast u zwierząt z reionu byłvch
powiatów chełmskiego i krasnystawskiego,
gdzie p,orost paprocj, iest mnieiszy niż w częś-
ci półnccnei województwa,chełmskiego,

DUźv stoplień zaawanslowania zmian w je_
litach ,cienkich i grub;rch bydła dyskwalńfikuie
ie pod względem oceny sanitarnei, powoduiąc
niezdatność tego surowca d,o produkcii wę-
dlin.

*Ąd]:es aiutoira: dr Janusz stryczek, ul. I AJrmii wP nl!1,
2ż-100 chełm
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Schorzenio zwienzql wywołcne niedoborem cynku

zaklad Bad,aLnia ch,o{ób Bydłą i

W nowoczesnej hodowli zwietząt,, zmievają-
cej do optymalnego wyl<orzystania ich cech ge-
netycznych, ną rolę odgrwva zasob-
ność paszy mineralne. Wiele prac
w tym zakr ono związkom zasoilono-
ści gleby, roślin i z:wierząt w makro- i mikro-
elementy. Wśród tych ostatnich, obok od daw-
na już znanych, takich jak: żelazo, miedź, ko-
balt, mangan i jod, nabrały ostatnio większego
praktycznego znaczenia selen i cynk. Niniejszy
artykuł zawiera ogólny przegląd danych o fiz-
jologicznej roli i niedoborach tego ostatniego
pierwiastka w organizmie zwierzęcym i jego
znaczeniu w terapii i profilaktyce niektórych
choróh.

Współzależność występowania cynku w glebie
i roślinach

Przeciętna zawartość cynku (Zn) w skorupie
ziernskiej w;rnosi 50 ppm (mgĄg). W p,owierz*
chownej warstwie gleby jest go 0,004-0,0050/o.
W większości gleb znajduje się w dostatecznej

Irostyóuiu Weterynarii, "Ąl. partyzantów 5?,
Puławy

iiości dla normalnego rozwoju roślin. Jego za-
wartość w glebach jest zróżnic,owana zarówno
W poszczególnych rodzajach gleb, jak i w za-
leżności od ich uży,tkowania. zawartość zn w
gleibach piaszczystych waha się od 5-22,0 ppm,
w glebach gliniastych 13_362 ppm, glebach
torfowych 13-250 ppm. Obserwuje się wpływ
uprawy gleby na akumulację tego metalu. Na
glebach intensywnie nawożonych jego zawat-
tŃć wynosi średnio 50 ppm, na omiast na gle-
bach uprawianych ogrodniczo jego ilość wynosi
średnio 90 ppm. Największą koncentrację tego
metalu obserwowano na glebach w pobliżu hu,t
metali nieżelaznych (o;d 200-3400 pprn). W
glebach kwaśnych zawartośó Zn jest wyższa
niż w altkalicznych.

Cynk jest pierwiastkiem niezhędnym do pra-
widłowego rozwoju roślin. Jego średnie stęże-
nie mieści się w granicach 15-80 ppm i zależv
w dużym st,opniu od rnożliwości pobierania Zn
przez poszczególne gatunki roślin. Pod wzglę-
dem zawartości Zn rośliny uprawne układają
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się w następującej malejącej kolejności: motyl-
kowe (2ł1-99 ppm), dboża (26-79 ppm), trawy
(15-76). Przeciętna zawartość Zn w paszach
waha się w granicach od 30-60 mg/kg s.m. Na
terenach w pobliżu hut ołowiowo-cynkowych
wzrasta znacznie zawartość tego metalu w rośli-
nach, jak również w organizmie zwierząt tam
żyjących. Analizy pasz stosowanych w żywie-
niu zwierząt w Po]sce wykazały istotne różnice
w zawartości Zn zatlwno w paszach pochodzą-
cych z różnych wytwórni, jak również produ-
kowanych w różnych okresaeh w tej samej wy-
twórni (4). Rośliny starsze posiadają mniej tego
pierwiastka niż rnłode.

Biologiczna tola Zn u zwietząt

Zn w organizmie ssatków spełnia kil,ka pod-
stawowych funkcji. Jest on składnikiem wielu

i enz in. insuliny,
karb B, szeregu
az. B ntezie kwa-

sów nukleinowych, białek, a także w metabo-
lizmie węglowodanów i powstawaniu kości. Jest
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ny.ch biochernicznie. Wzrost stężenia Cd w po-
żywieniu powoduje spadek zawartości Zn i po-
głębia jego niedobór. Biochemiczne procesy an-
tagonizrnu Zn _ Cd są powiązane z metaboliz-
mem Cu i Fe. Odpowiednie ilościowe proporcje
Zn do Cu są niezbednę do zapewnienia prawid-
łowych procesów fizjologicznych. Zwięk§zona
zawartość Zn w żywności powoduje spadel< za-
rvartości Cu w surowicy, wątrobie, sercu. Po-
dobnie jak Cu antagonistycznie na rnetabolizm
Zn ,działa Pb. Mechanizm tej zależności nie jest
dokładnie poznany, ale wiąże się on z powino-
wactwem metali ciężkich do tworzenia połą-
czeń z białkami, a zwłaszc,za z metal,otioneiną
i wzajemnym wypieraniu się metali z tych
związków. Pl2y mał}ch dawkach Zn w pas,zy
obserwuje się adaptację do niedoboru tego
pierwiastka. Dodatek związków Zn d,o paszy
powoduje wzr,ost poziornu karotenów we krwi
(6) oraz wpływa korzystnie na przyrosty rnasy
ciała zwierząt (24).

Wchłanianie i wydalanie Zn

Pobieranie Zn ptzez orga za-
Ieży od wieku, podaży i ch a o
jego u,chłanianiu, jak równ de-
cvdują przede wszystkim aminokwasy, zwłasz-
cza histvdyna (28). Pierwsze badania Michaeli-
sa w 1851 r. dotyczące wchłaniania Zn wyka-
zały, że następuje ono głównie w trawieńcu
i ielicie cienkim, a u drobiu w żołądku mięś-n ierzą ad stek, tZ nego
tu.9zwierząt mlaktacji
resorbuje się Zn. Jegb
wchłanianie ha rtęć, natÓ-
miast _podwyższają antybiotyki. Zn wydalany
jest głównie drogą jelitową z kałern i w nie-
lyielkiej ilości z rnoczeln. U przeżuwaczy wy-
dziela się on w żwaczu, czepcu, jak rówńież wpo,czą jelita cienkiego, nato-miast ońcow;rm odcinku tego
jelita

Choroby wywolane niedoborem Zn

Na zmiany chorobowe wywołane niedoborem
Zn zyvtócono po raz pierwszy uwagę u chłop-
ców irańskich, a następnie szczegółowo opisano

w Egipcie.
u Egipcjan
ytami jeli-

woju seksualnyrn (hipogonadyzm)" Po dodaniu
20 mg Zn na dzień uzyskano poprawę wzrostu
i prawidłowy rozwój zewnętrznych narządów
płc,iowych i wtórnych cech płciowych. Skarło-
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wacenie i syndrom hipogonadyzmu, pojawiają-
ce się jako wynik niedoboru Zn, spowo,dowane
jest zaburzeniami w absorp,cji i retencji Zn,
które towarzy,szą okresowi wzrostu, a w tym
czasie zapotrzebowanie na Zn jest większe.

gdzie stosowane żywienie pa-
Śzami zbożowym są one skar-
miane na sucho. etiologii tego

iego wchłanianie (22). Dieta o dużej ilości wap-
;ń (0,5-1,59o) i niewysokiej zawartości Zn
(30-40 ppm) predysponuje do pojawienia się
schorzenia, a dodanie pierwiastka w dawkach
dużo wyższy,ch, tj. ok. 100 pprn, zapolbiega wy-
stąpieniu objawów chorobowych.

U śwń choroha ta, oprócz zmian na skorze,
charakteryzuje się zahamowaniern wzrostu i
obniżeniem masy ciała. Jednym z pierwszych
obajwów jest zaczerwienienie skóry w okolrcy
brzucha i wewnętrznej strony ud. Miejsca te
pokrywają się gru,d[<ami, które złuszczając się
pękają, tworząc trudno gojące się rany i stru-
py. Zmiany te, rozmieszczone symetrycznie,
najbar,dz są na stawach kończyn,
uszach i o towarzy,szą temu wtór-
ne zaka U wszys,tkich chorych
zwierząt występuj e biegunka średniego stoprrria.
Po skorygowaniu żywienia uszkodzenia skóry
zaniIkają spontanicznie w ciągu 10-45 dni.

W obrazie histologicznym skóry stwierdza się
uszkodzenia ścian małych tętnic i charaktery-
styczne dla paral<etatozy nadmierne i niepra-
widłowe rogowacenie naskórka otaz ubytek
warstwy ziarnistej. Przyczyna zaharnowanego
wzlo,stu zwierząt jest nieznana. Może to być
związane z zapaleniem końcowego odcinka je-
lita cienkiego, jakie występuje u prosiąt żywio-
nych dietą z niedoborem pierwiastka (3). Dan-
nenberg i wsp. (cyt. 22) podają, że niedobór Zn
w paszy rna również wpływ na obniżoną płod-
ność u loch. Prosięta takich samic charaktery-
zują się nie,dowagą, słabym rozwojem i dużą
śmiertelnością. Zn odgrywa także istotną rolę
w procesie spermatogenezy knurów. Stwierdzo-
no, że knury otrzymujące w paszy 60 ppm Zn
mają większą liczibę plemników w ejakulacie
w porównaniu do gTupy otrzlłnującej tylko 30
pprn Zn. Liptrap (14) wykazał, że knury w po-
równaniu z lochami mają wyższe zapottzeho-
wanie na Zn i wykazują wyższą podatność na
parakeratozę.

U bydła, w nonma]nych warunkaeh utrzy-
mania i żywienia, syndr,om niedohoru Zn jest
uwarunkowany raczej ograniczoniem jego przy-

swajalności w podawanym pokarmie niż niską
zawartością w paszy. O poważnym niedoborze
Zn, wywołującl,rn parakeratozę u wypa§anego
bydła, donosili z Gujany Legg i Sears (16). Ła-

wierzchni skóry.
Zmiany choroloowe lokalizują się głównie na

głowie, okolicy jarny ustnej i śluzawicy, warg,
nozdtzy,, oczu, na szyi, w okoliicy pochwy, od-
bytu, nasady ogona, na grzbiecie i w okolicy
pośladkowej. Skóra w tych miejscach intensyw-
nie łuszczy się, pojawiają się strupy, ,a włos
zlepia się (17, 18, 19, 20). Na skutek świądu,
Iizania i otarć włos wypada, slróra grubieje
i pęlka, dochodzi do iej wtórnych zakażeń, zwła-
szcza rozwoju grzybicy. Czasami występują
wyfuroczyny i owrzodzenia dziąseł i warg. Po
podaniu Zn poprawa jest widoczna po 1 tygod-
niu. U niektóry,ch zwierząt pojawńa się biegun-
ka, utrata kondycji i zahamowanie wzrostu. Po
doświadczalnym wywołaniu choroby obserwo-
wano upośledzenie wzrostu, sztywny chód, oib-
rzęki w okolicy koronki, pęcin i kolan, wyły-
sienia i zmarszczl<i na skórze podudzia, mosz-
nie, oraz szyi i głowie, szczególnie dookoła noz-
drzy. U buhajków stwierdzano zmniejszenie ją-
der i brak sperrnatogenezy. Cielęta pochodzące
od krów z niedoborem Zn są mało żywotne
i wykazują znaczną predyspozycję do powsta-
wania ztrrian skórnych, a także grzy-biicy skóry.

W niektórych warunkach występuje suibkii-
niczny niedobór Zn u przeżuwaczy, bez charak-
terystyg2nych objawów klinicznych. Taka sy-
tuacja została opisana we Włoszech, gdzie wy-
stępujące ach częste przy-
padki pod mogły być zwią_
ząne z nis zwietząt. pierw-

Użycie Zn do pobudzenia gojenia ran u ludzi
dało sprzeczne wyniki, a móchanizrn działania
?ł y tyrn względzie nie został dokładnie wy-
Jasnlony.

W piśmiennictwie opisano przypadki choro-
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bowe zakaźnego zapalenia racic (zanokcicy),
którego ptzyczyną może być niedobór Zn (4,
5, 6, 10, 15). Przy złych warunkach pielęgnacji
mogą one w;rstępować dośó ezęsto, ,prowadząc
do znacznych strat ekonomicznyeh spowodowa-
nych kulawizną, spadkiem spożycia paszy i
szybkości przyrostu masy zwierząt. Na podsta-
wie terenowych przvpadków wvstępowania
zmian skórnych u bvdła mlecznego, cofaiąevch
się po leczeniu Zn, Haaranen (11) wywniosko-
wał, że d,la utrzymania norrnalnej struktury
nabłonka skórv pożądana jest zawartość 45 pg
Znlq suchej masy paszy.

W ostatnich latach, u bvdła czarno$iałego
pochodzenia holenderskiego, opisano niedohór
Zn iako wadę wrodzoną, oznaezoną cechą A.,u
(l, 22, 26). Dane genetvczne uzyskane w róż-
nych krajach zgodnie wskazują na to, że cho-
roba ta spowodowana jest przez auto,somalny
gen re,cesywnv. Wv,stępuje ona na terenaeh
RFN, Włoch, Danii Szkocji. Według autorów
holenders,kich cielęta po urodzeniu maia wy-
gląd normalnv i w pierwszvch tygodniach żv-
cia rozwiiaią się prawidłowo, choroba zaezyna
się nagle ogólną depresia, którei towarzyszv
biepunka i ślinotołk. sierść staje się szorstka i
sucha. Skóra złlszcza się, a po kilku dniach
lv okolicy nadgarstka, stępu i pęcin staie się
ona napięta i bolesna. Powstają duże strupv
w okolicv krocza, dookoła jamy ustnej i śluza-
wic1, 6""" podstawy uszu. Stan ogólnv zwietzę-
cia nogarsza sie sz.,-bko. w_vstępują bóle przv
staniu, sztyrł,ny chód, utrata. apetytu i odwod-
nienie. sI tvm stanie infekcje wirusowe lub
bakter.rine prowadza szńko do zejścia śmier-
telneqo. Zlvietzeta dotknięte op,isaną ehorobą
reaquią r,ł, spasób rvidoezn.,r na lecznieze sto-
sowanie zn. Arrtorom holenderskim udało sie
doprowadzić do normalnego iprzwostu dzien-
nego u 10 ehorych_ cieląt. którym podawano
dourstnie na 1 k,g masv,ciała 1 ml roztworu Za-
wieraiaee,po 0,21 mg ZnSO, dziennie, Moełv się
one późniei rozmnażać i dałv 9 sztuk potom-
stwa. z których wszvstł<ie wvkazwwałv obja-
w\z chorohv świadczace o jej dziledzieznl7m
podłożu. Zawartość Zn w trzustce chorveh
zwietzat bvła wielokrotnie niższa niż u eieląt
zdrowvch i wynosiła 4,4 - 13,0 prpm (27\.
Rórvnie rlobre wvniki uzr,,skano stosuiąe no
500 - 2000 mg ZnCO, tub 50 - 500 mg Zn
dziennie (28).

U owiec choroba charakteryzuje się wypa-
daniem wełnv i powstawaniem grubei, twar-
clei i pomarszezonei skórv. Doświadczalnie wy-
wołany niedobór Zn u iagniąt przeiawiał się
zaharnowaniem wzrostu, obfitrrm ślinieniem
-szezeqólnie w czasie przeżuwania, obrzękletn
pęcin, z,mianami na skórze dookoła oczu, na
nosie, końezvnach i mosznie, zrzucaniem raeie
i rooów, dvstrofia i wypadaniem rłrełnv oraz
rvvc]ziellanienr się ostrego, nieprzv,ienrneqo ze-
Daelru. Przv nierlohotze Zn cl]bserwowano u
trvczków nieprawidłowv rozvrój jąder i brak
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spermatogenezy oIaz wyżej opisane charakte-
rystyczne objawy niedoboru utrzymujące się
20-24 tygodni. Dawka 17,4 ppm Zn w paszy
jest już odpowiednia dla ogólnego wzrostu
zwierzęeia, ale zawartośó 32,4 ppm jest niez-
będna dla rozwoju jąder i spermatogenezy.
Uzupełnienie diety ZnO w ilości 0,5 g na 1 kg
skarmianej mieszanki pasz treściwych, ptzez
okres 30 - 40 dni lub ZnSOn w 20% roztwo-
rze wody do picia, wywierało też korzystnv
wpływ leczniczy przy kulawce owiec (9). Jesz-
cze lepsze rezultaty (59,5Vo uzdrowień) uzyska-
no stosując poliwalentną szczepionkę, opartą o
szczep S7lherophorus necrophoru"s, 2 razy co 6
tygodni, w połączenils z ZnSOn dodawanyrn do
karmy (2).

U szczurów przy niedoborze Z,n oloserwowa-
no zaburzenia płodności, nieprawidłowy cvkl
rujowy, resorpcję i zł,nniejszenie liczby płodów
otaz liezne przy-padki wad wrodzonych (15).
Hurlej i Swenerton (cyt. 25) stosując dietę z
zawat,tością 0,2 - 0,6 ppm Zn zauważyli, że po-
wodowała ona u obu płci opóźnienie wzrostu,
wyłysienie, rogowacenie przełyku, a także sil-
ny niedorozwój jąder u samców i jajników u
samic. Dojrzałe płciowo samice wykazvwałv
niere,gularność, a następrnie zupełne zattzyma-
nie cyklu płciowego. Po po,dniesieniu poziornu
Zn w karmie wzrost zwietząt nieco się ]popra-
wił, już bowiern przy 40 ppm był tylko nie-
zna:cznie słabszy ,niż normalnie, a przy 60 ppm
był prawidłowy. Obiałvy niedorczwoju jąder
i jajników likwidowano dopiero dawkami 100
ppm Zn.

U drobiu największe zapotrzelrowanie na Zn
wvstępuje w czasie znriany upierzenia (13).
Przv niedohorze tego pierwiaslka obserwowa-
no parakeratozę ptzełyku (15), nieprawidłowy
rozwój kości długich, polegający na ieh skróce-
niu ymałości. Innyrn
cha głodu cynkowe-go oddychaniu (26).
Przyjmuie się, że pasza o zawartości powyżej
40 ppm Zn w przeliczeniu na suchą masę po-
krywa zapotrzebow anie zwietząt.

Toksyczność Zn

Bremner, Mills, Ott i wsp. (5, 17, 20,2I\ na
podstawie badań stwierdzili, że Zn jest mało
toksyczny dla zwietząt nieciężarnych, a cielęta
i jagnięta tolerują nawet dawkę 900 pprn Zn
w diecie. Dieta zawierająca 750 ppm Zn lna
niekorzystny wpływ
gólnie w ostatnim o
chodzące od takich
przeżyciem i najczęściej giną wśród objawów
niezborności ruchowej (ataksji) i drgawek. To-
ksyczrrość Zn zlliązana jest przede wszystkinr
z wtórnym deficvtem Cu, a zatrucie nim nie
wvwołuje eharakterystyeznvclr objawów kli-
nicznych. Ostre zatrueie Zn objawia się głów-
nie niedokrwistością, wymiotami i ogólnym
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osłabienierrr. Nadmiar tego pierwiastka w or-
ganizmie zwierząt uważa się za jedną z ptzy-
czyn zmian nowotworowych, ale jego działa-
nie rakotwórcze nie zostało jednoznacznie wy-
kazane. Spożycie Zn powyżej 1,5 g/kg diety
powodowało spadek kar-
mu, podczas gdy 1 odo-
wał obniżenie przyr wy-
korzystania paszy, a wzrost spożywania skład-
ników mineralnych. Dłuższe pobieranie więk-
szych dawek Zn (6,0 g Zn na 1 kg diety) może
spowodowaó śrnierć. Niebezpieczeństwo zattu-
cia Zn zrnniejsza uzupełnienie paszy zułiązka-

e (13).
ganie choro na tle
Zn powinno iednim
żeniu dawki wzglę-

dem zawartości tego pierwiastka w diecie.
Przyjmuje się, że pasza o zawartości Zn po,
wyżej 40,0 ppm suchej masy pokr)^]va zapo-
trzeibowanie zwietząt, ale należy mieó też na
uwadze stosunek Zn do Ca w karmie. Przy
dużej ilości Ca w diecie, mimo prawidłowej
zawartości Zn mogą wystąpić objawy głodu
cynkowego. W przy,padku podejrzenia niedo-
boru Zn należy wzbogació dietę w Zn do po-
ziornu 250 pprn w suchej masie. Zn w paszy
można podawać w postaci siarczanu, chlorku
lub tlenku.
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ANDRZEJ Wń.NDUĘ§KI
Szamneźn

Zoslosowonie 'chloropromazyny w leczeniu biegunek u ,prosiqt

i w pro{ilokłyce slresu odoplocyinego u worchloków

kolibakterioza (1,4, 5, 6). Wieloletnie stosowa-
nie bakteriostatyków w porodówce i w war-

farrnakologicznych (2, 3, 7). Lund (7) zaleca do
tąo celu chloropromazyTlę, która działając se-
daiywnie zmniejszą utratę wody z katem i za-
pobiega wymiotom. W niniejszej pracy przed-
stawiono wyniki zastosowania chloropromazy-
ny pod leczeniu bie-
gunók u ąt otaz w ła-
godzeniu pięciotygod-
niowych prosiąt przerzucanych do warchla-
karni.
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